
令和５年６月吉日 

各地区役員・代表者・団体各位 

 

神道夢想流杖道振興会 

流祖祭並びに全国杖道大会 

実行委員会 代表 福 田 博 文 

 

令和５年流祖祭奉納演武会並びに第五十九回全国杖道大会について 
 

拝啓 黄梅の候、時下ますますのご清栄のことと心からお慶び申し上げます。 

平素は杖道発展のために格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、表記につきまして、下記要領にて開催いたしますのでご案内します。 

６年振りとなる今回は福岡県の杖道部にて新たな事務局と実行委員を組織しての取り組みとな

りました。 

竈門神社の様子も変化し、未だコロナに関しても油断できない状況ですが、皆様に安心して参加

いただけるよう、事務局・実行委員会一丸となって努める所存です。行き届かぬ点もあるかと存じ

ますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

皆様とお会いできることを楽しみに、多数のご参加を心よりお待ちしております。  敬具 

 

記 

 

１．主  催  神道夢想流杖道振興会 

 

２．主  管  第五十九回全国杖道大会実行委員会 

 

３．後  援  太宰府天満宮 竈門神社 公社）福岡県剣道連盟 他（未定） 

 

４．行  事 

(1)流祖祭・奉納演武会 

日  時  令和５年９月１７日(日) 14:00～15:00（受付 13:00～） 

場  所  太宰府市竈門神社境内 夢想権之助神社 

福岡県太宰府市大字内山８８３ TEL 092－922－4106 

  ※駐車場には限りがあります。公共交通機関もしくは乗り合せの上来場願います。 

・受付は団体ごとに行います。代表（代理）の方が受付をお願いします。 

・更衣室等、当日係が案内いたします。よろしくお願いします。 

(2)第五十九回全国杖道大会 

日  時  令和５年９月１８日(月祝) 9:40 開始 （受付 9:00～、16:30頃閉会予定） 

場  所  福岡市立中央体育館 2F 競技場 

福岡県福岡市中央区赤坂２丁目５－５ TEL 092－741－0301 

※体育館の駐車場は利用できません。周辺の駐車場は混雑する事が予想されますので 

公共交通機関のご利用をお願いします。 

・受付は団体ごとに行います。代表（代理）の方が受付をお願いします。 

＊今回、懇親会は行いません。 

 

５，参加資格 

(1)全日本剣道連盟加盟団体所属者、或いはそれに準ずる者。（海外の連盟等） 

(2)段位基準については申込日現在とする。 

 

 



６．大会要領 

(1)試合方法 

・トーナメント方式にて、少年（小学生）・無段・初段・二段・三段・四段・五段・六段・七段 

の部に分けて個人戦を行う。 

・組合せは大会事務局において抽選で行う。 

 

(2)部門・段別試合種目 

少 年 無 段 初 段 二 段 三 段 四 段 五 段 六 段 七 段 

着 杖 

水 月 

引 提 

斜 面 

同 

 

左 

同 

 

左 

水 月 

引 提 

斜 面 

左 貫 

斜 面 

左 貫 

物 見 

霞 

物 見 

霞 

太刀落 

雷 打 

古流二本 

（自由） 

雷 打 

正 眼 

古流二本 

（自由） 

正 眼 

乱 留 

古流二本 

（自由） 

乱 留 

乱 合 

＊少年の部は小学生以下、無段の部は中学生以上とする。 

＊打太刀は基本同段位以下とするが、１段差上位まで可とする。この場合は事前に審判主任の 

許可を得ること。少年・無段の部の打太刀は二段までとする。 

＊指定技少年～七段は(財)全日本剣道連盟杖道形とする。 

＊五～七段の古流は(財)全日本剣道連盟杖道形と類似した形以外を演武すること。 

(3)審判方法 

・試合は(財)全日本県道連盟杖道試合並びに審判規則に準じて行う。 

・審判員は参加者七段以上の中から選考し、大会実行委員会が委嘱する。 

(4)表 彰 

・各段位の優勝、準優勝、三位及び敢闘賞を表彰する（三位決定戦を行う）。 

 (5)服 装 

・審判員並びに試合者は、稽古着・袴とする。 

・審判員並びに試合者は、左胸部に名札を付けること。 

 (6)八段演武 

・演武は古流五本とし、形の内容は任意とする。仕打交代はしない。 

・演武については２人１組で申し込む。事前の組み合わせができない場合は単独の申し込み 

も可とする。組み合わせは大会事務局にて行う。 

 

7. 大会参加費 

・出場者［試合・演武］ 一人 4,000円（記念品含む） 

・高校生以下      一人 2,000円（記念品含む） 

＊昼食については各自で準備をお願いします。審判員・役員の方へは大会実行委員会にて 

お弁当を準備いたします。 

 

８．安全対策 

・参加者は、各自十分健康管理に留意し本大会に参加すること。 

 ・参加者は、当日発熱がある場合および体調不良の際は参加をご遠慮ください。 

 ・新型コロナウイルス感染症拡大予防の為、全日本剣道連盟のガイドラインを遵守すること。 

（全日本剣道連盟ホームページ参照） 

 ・万が一の事故等に備えて、スポーツ保険等は任意で対応をお願いいたします。 

 

９．大会協賛広告の募集 

  大会運営資金に当てる為に、各地区諸団体の協賛広告を募集いたしますので、ご協力を 

お願いいたします。 

(広告費) ・半ページ 5,000 円 ・1ページ 10,000円 （パンフレットはＢ５版） 

 申込は図柄・原稿を添えて、書面もしくはデータにて大会参加申込と一緒に送って下さい。 

 



10．申込方法 

(1)下記 URLか QRコードの申込フォーム「流祖祭・第 59回全国杖道大会参加申込ページ」から 

各団体一括してお申込みください。 

「流祖祭」「全国杖道大会」「八段演武」「広告」すべての申込ができます。 

今回、こちらの申込フォームを推奨します。ご協力をお願いします。 

申込フォームがご利用できない場合は、別紙申込様式にて郵送又はメールで各団体一括して 

お願いします。 

 (2)申 込 先   

・U R L apply.fukuoka-jodo.com   ・QR ｺｰﾄﾞ    

・郵 送 〒833-0053 福岡県筑後市大字西牟田 5976-7   

神道夢想流杖道振興会 大会実行委員会事務局 渡邊 弘美 

         TEL  090-1197-6031 

         Mail kurume.kakimoto@nifty.com 

(3)振 込 先 ゆうちょ銀行  記号 17420 番号 06992901  フクダヒロフミ 

(4)申込期日  令和５年 7月３０日必着 

・申込期日を過ぎての受付は対応できません。 

・申込後のキャンセル、当日欠席に対する返金は行いません。ご了承ください。 

 

 

 

 


